
                                                                                                                                72107Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 agosto 2025, n. 1174
Approvazione schema di avviso pubblico per l’acquisizione delle proposte di candidature per le nomine e 
designazioni, di competenza della Giunta regionale, di rappresentanti della Regione presso enti, aziende, 
agenzie, società partecipate e altri organismi pubblici dipendenti dalla Regione. Art. 242 legge regionale 
del 31.12.2024.n. 42.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO  il  documento  istruttorio  della  Sezione  Raccordo  al Sistema Regionale,  concernente l’argomento in 
oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta,

PRESO ATTO delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente e del Segretario 
della Presidenza, ai fini dell’attestazione della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, 
ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con 
D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di approvare lo schema di avviso pubblico per l’acquisizione delle proposte di candidature per le nomine 
e designazioni dei rappresentanti della Regione presso enti, aziende, agenzie, società partecipate e 
altri organismi pubblici dipendenti dalla Regione allegato al presente provvedimento (All. A) quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.	 di dare mandato alla Sezione Raccordo al sistema regionale di determinare lo schema di domanda di 
partecipazione agli avvisi pubblici di cui al punto precedente;

3.	 di stabilire che la definizione e pubblicazione dei singoli avvisi e la conseguente istruttoria delle 
candidature è a cura delle strutture della Giunta regionale così come individuate dalla DGR n. 570/2025, 
precisando che esse potranno indire avvisi cumulativamente per più incarichi/strutture;

4.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



72108                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

pubblico per l’acquisizione delle 

In particolare, la Regione provvede all’attribuzi

di cui all’art. 22, comma 2 lett. f) e art. 44 comma 4 lett. e) dello 

attribuite all’Ufficio di Presidenza del Consiglio regi

“Disposizioni per la formazione del bilancio di 
–

”, all’art. 242 ha 

articolo di legge dispone un’
procedure per l’effettuazione delle designazioni e nomine negli organi di amministrazione attiva, 

all’attività svolta dall’organismo rispetto al quale si procede all’investitura. 
dell’art. 242 della l.r. n.42/2024

titolarità dell’azione per quel che concerne le nomine e designazioni:

dell’art. 242 cit.



                                                                                                                                72109Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

Ai sensi del comma 9 dell’art. 242, l.r. n. 42/2024 le nomine rientranti nell’ambito applicativo della 

Ai sensi del comma 6 dell’art. 242

richiesti da leggi, regolamenti o statuti agli effetti della nomina o della designazione, nonché l’elenco 

candidatura e nei cinque anni precedenti e l’indicazione di cariche elettiv

strumentali nei cinque anni precedenti;

l’iscrizione ad albi professionali;
e) dichiarazione di disponibilità ad accettare l’incarico;

g) dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, ai sensi dell’articolo 47 del decreto del Presidente 

materia, ovvero dichiarazione con cui il candidato attesta l’eventuale sussistenza di una

dell’art. 242, t



72110                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

l’articolo 11, comma 1  

un’esperienza complessiva di almeno un triennio, anche alternativamente, attraverso l’esercizio di:

in cui l’attività istruttoria sia di competenza regionale), è richiesta un’esperienza almeno 

dell’art. 242

ell’organo amministrativo
stato componente dell’organo di controllo di società, agenzie, consorzi, 

amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, 

dell’articolo 444 del codice di procedura penale, a 

dell’amministrazione controllata e della liquidazione coatta amministrativa)



                                                                                                                                72111Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

del libro V del codice civile, salvi gli effetti dell’estinzione del reato di cui all’articolo 445, comma 2, 

coloro che si trovino in una delle situazioni di cui all’articolo 7 del decreto legislativo 31 dicembre 

norma dell’articolo 1, comma 63, della legge 6 novembre 2012, n. 190), salvi gli effetti della 
riabilitazione, ai sensi dell’articolo 15, commi 3 e 4 del medesimo decreto;

e) i candidati non eletti alle elezioni regionali, per i cinque anni successivi all’elezione stessa.

appalti nell’interesse dell’ente od organismo cui si riferisce la nomina;

uanto parte in un procedimento civile o amministrativo, con l’ente 
o l’organismo cui si riferisce la nomina o la designazione;

professionale con l’ente 
operanti nel medesimo settore di attività dell’organismo; egualmente la nomina è preclusa se nelle

d) chi ha svolto attività di cui alla precedente lettera c) nei due anni precedenti all’avvio della 

“Norme in materia di nomine e designazioni di competenza della Regione di cui all’art. 242 

–
organizzativo e prime indicazioni operative”

lle attività istituzionali attribuite dall’Atto di Alta Organizzazione M.A.I.A. 2.0 di cui al 

dell’art. 242

controllati, partecipati ovvero vigilati dalla Regione, così come individuati nell’allegato 1 alla DGR 

struttura competente, nell’adottare l’Avviso 

l’incarico
di rinviare a successivo atto deliberativo l’approvazione dello 

schema di Avviso pubblico di cui al comma 9 dell’art. 24



72112                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

’acquisizione delle 

ll’articolo 242
all’

all’All.

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

tato Regolamento UE.” 

L’impatto di genere stimato è:

avviso pubblico per l’acquis



                                                                                                                                72113Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   



72114                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI 
SOCIETA’ 

Puglia, ai sensi dell’a
pubblico avviso per l’acquisizione delle 

L’A

Il presente Avviso è rivolto all’acquisizione di candidature per le nomine /designazioni di seguito 

….
€……. a €…….
€……. a €…….
€……. a €…….

un’esperienza almeno quinquennale nelle attività sopra descritte p

, ai sensi dell’articolo 11

persone che abbiano maturato un’esperienza complessiva di almeno un triennio, anche 
alternativamente, attraverso l’esercizio di:

1 / 8

GIUSEPPE
DOMENICO
SAVINO
02.07.2025
11:01:38 UTC



                                                                                                                                72115Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   










Non può assumere la carica di componente dell’
mandato precedente è stato componente dell’organo di controllo di società, agenzie, 

pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 

Non possono essere nominati a ricoprire l’incarico di cui al presente Avviso: 

) i candidati non eletti alle elezioni regionali, per i cinque anni successivi all’elezione ste

appalti nell’interesse dell’ente od organismo cui si riferisce la nomina;

amministrativo, con l’ente o l’organismo cui si riferisce la nomina o la designazione; 

2 / 8



72116                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

commerciale o professionale con l’ente od organismo cui si riferisce la nomina o la 
designazione o con altri soggetti operanti nel medesimo settore di attività dell’organismo; 

d) chi ha svolto attività di cui alla precedente lettera c) nei due anni precedenti all’avv

presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 

delle parti ai sensi dell’articolo 444 del codice di procedura penale, a pena detentiva 

fallimento, del concordato preventivo, dell’amministrazione 

del codice civile,  salvi gli effetti dell’estinzione del reato di cui all’articolo 445, 

coloro che si trovino in una delle situazioni di cui all’articolo 7 del decreto legislativo 

definitive di condanna per delitti non colposi, a norma  dell’articolo 1, comma 63, 

dell’articolo 15, commi 3 e 4 del medesimo decreto;

, ai sensi dell’

In caso di conferimento di una nuova nomina l’interessato deve dimettersi dal precedente 

Ai sensi dell’a

3 / 8



                                                                                                                                72117Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

anticipata del mandato rispetto alla durata naturale dell’incarico. 

del primo e l’inizio del secondo intercorre 
Il divieto di cui al comma 17 dell’articolo 242 l.r. n.42/2024 non opera nel caso in cui il mandato 
sia stato esercitato per un periodo di tempo inferiore alla metà della durata naturale dell’incarico. 

ma dell’entrata in vigore della 

del comma 10 dell’art. 242 l.r. 42/2024, può essere presentata alla struttura competente
l’istruttoria della procedura di

genere e sono effettuate nel rispetto dell’articolo 6 dello Statuto della Regione Puglia e della 

l’indicazione di 

l’elenco

candidatura e nei cinque anni precedenti e l’indicazione di cariche elettive e non elettive 

nei cinque anni precedenti; 

l’iscrizione ad
e) dichiarazione di disponibilità ad accettare l’incarico;

g) dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, ai sensi dell’articolo 47 del decreto del Presidente 

4 / 8



72118                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

ttesta l’eventuale 

dovrà pervenire all’attenzione della struttura regionale cha ha bandito l’avviso ed essere 
trasmessa tramite PEC all’indirizzo ____________

con indicazione, nell’oggetto, della seguente dicitura: “Avviso pubblico per 
_________”

interessata, l’indirizzo di posta elettronica certificata per la ricezione di eventuali comunicazioni; 

dalla persona direttamente interessata, che presenta la candidatura, l’indirizzo di posta 

a, come indicati nell’Avviso.

di aver preso visione dell’Avviso e di tutte le norme in esso contenute e di accettarle 

l’incarico, dovrà fornire le informazioni sulla 

inconferibilità, incompatibilità, conflitto d’interesse, ovvero il sopravvenire di variazioni 

indicato nell’informativa riportata nel modello di proposta di candidatura allegato al presente 
atto, nell’ambito della procedura e per le finalità di cui all’Av

4. All’istanza per la candidatura, a pen

requisiti richiesti ai fini dell’Avviso. 
5. L’istanza per la candidatura e il curriculum formativo

. Le sottoscrizioni con firma autografa dell’istanza e della documentazione allegata sono presentate, 

del candidato, ai sensi dell’art. 38 del citato D.P.R. n. 445/2000.

5 / 8



                                                                                                                                72119Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

regionale ai sensi del comma 6 dell’art. 242, l.r. n. 42/2024. 

l’avviso, corredate della documentazione di cui all’articolo 8 del presente 

procedere all’audizione del candidato al fine di acquisire elementi 

procederà a effettuare la nomina. In caso di osservazioni della Commissione, l’atto di nomina

La durata dell’incarico di cui al presente Avviso 

se l’interessato non si sia dimesso dal precedente incarico entro 15 giorni dalla n

2. La revoca dell’incarico può essere disposta:

6 / 8



72120                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

Nell’espletamento del proprio mandato, i

regionale e alle direttive impartite dall’organo che li ha nominati, ferma restando l’osservanza 

ad inviare all’organo regionale 
relazione annuale sull’attività svolta

l’obbligo: 

4. Durante l’espletamento del mandato, 

l’insussistenza di condizioni di cui all’articolo 4, commi 2 e 3, del presente Avviso;
l’inesistenza di limitazioni riferite al cumulo di incarichi di cui all’articolo 

presente Avviso;
la consistenza del proprio patrimonio all’atto della nomina;
l’intervenuta dichiarazione di tutti i redditi ai fini fiscali, con l’indicazione dell’importo totale 

La mancanza o l’infedeltà delle dichiarazioni o degli adempimenti di cui al presente articolo  

7 / 8



                                                                                                                                72121Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

orni dalla cessazione dell’incarico, il nominato è tenuto a trasmettere le 

della situazione patrimoniale nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 5 del

Saranno altresì pubblicate le dichiarazioni sull’assenza di cause di inconferibilità e di 

1. Per quanto non previsto dal presente Avviso si rinvia all’art. 242 della 

8 / 8


